
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE ADENDO AO EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2003.01/2018 
- A Prefeitura de Meruoca-CE, comunica aos interessados que houve ALTERAÇÃO DO EDITAL de PREGÃO PRESENCIAL Nº 2003.01/2018, para o 
Objeto: Aquisição de Bambu para Plantio às Margens da CE 440, junto a Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Agropecuária do 
Município de Meruoca - CE, no qual o ADENDO ao Edital encontra-se disponível na Sala da Comissão de Licitações e também está disponibilizado no site 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
para o dia 02 de maio de 2018, às 09:00 horas, com observância ao Art. 21, § 4º, da Lei 8.666.93. Meruoca-CE, 17 de abril de 2018. D’Avila de Araújo 
Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapê - Aviso de Homologação e Adjudicação - Concorrência Pública Nº 2017.11.30.001. O(A) 
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município de Massapê, Sr(a). Sandoval Lira Pessoa Neto, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é a Execução dos 
Serviços de Sistema de Esgotamento Sanitário nos Distritos de Mumbaba de Baixo, Mumbaba de Cima e Salgadinho, junto a Secretaria de Infraestrutura 
e Meio Ambiente do Município de Massapê/CE, conforme projeto(s) em anexo, parte integrante deste processo, vem, Homologar e Adjudicar o presente 
Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 2017.11.30.001, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, 
nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em favor de Esquadra Construções EIRELI, pelo valor global de R$ 
3.048.265,01 (Três milhões quarenta e oito mil duzentos e sessenta e cinco reais e um centavo). Ao setor competente para providências cabíveis. Massapê/
CE, 16 de abril de 2018. Sandoval Lira Pessoa Neto - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A 
Secretaria de Saúde através da Comissão de Pregão do Município de Mulungu torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Adesão 
a Ata de Registro de Preços Nº: 2017.10.03.001. oriunda do Pregão Presencial N° 2017.10.03.001 - Aquiraz - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05. 01 10.122.0006.2.036/ 44.90.52.00 - OBJETO: Aquisição de Veículo Tipo Ambulância, para atender as necessidades de Locomoção dos Pacientes 
atendidos pelo Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde de Mulungu-CE. ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Abril de 2018. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: até 06 de Abril de 2019; CONTRATADO: NACIONAL VEÍCULOS E SERVIÇOS LTDA; ASSINA PELA CONTRATANTE: 
MARIANA VIEIRA DE MELO BEZERRA; ASSINA PELA CONTRATADA: CARLOS AURÉLIO C DO BONFIM; VALOR GLOBAL: R$ 224.700,00 
(DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS). Mulungu - CE, 13 de Abril de 2018. Sulamita da Silva de Abreu  - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – Secretaria de Infraestrutura – Resultado do Julgamento das Propostas de 
Preços e Abertura do Prazo Recursal – Tomada de Preços Nº 18.09.01/TP - OBJETO: Contratar pessoa Jurídica para construção de 200 Bocas de Bueiros, 
em diversas estradas – Itapipoca-CE. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: 1- WRV PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 2- RCON CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, 3- CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI-ME, 4- COPA ENGENHARIA LTDA. EMPRESA VENCEDORA: 
CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI-ME, pelo menor preço apresentado, no valor global de R$ 353.046,96 (Trezentos e Cinquenta e 
Três Mil, Quarenta e Seis Reais e Noventa e Seis Centavos). A Presidente da Comissão de Licitação abre prazo recursal, nos termos do previsto no art. 
109, inciso I, alínea, “b”, Lei 8.666/93. Itapipoca - CE, 13 de Abril de 2018. Nara Lucia Silveira de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2018.04.13.02. O Presidente da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha torna público para conhecimento dos interessados que, fará realizar licitação na modalidade Tomada de 
Preços, tombado sob o n.º 2018.04.13.02, critério de julgamento Menor Preço Global, tendo como objeto a execução dos serviços de revitalização da praça 
da matriz do Município de Forquilha 1ª e 2ª Etapas, conforme projeto básico. A Sessão será realizada às 09:00 horas do dia 02 de maio de 2018, na Sala 
de Sessões da Comissão situada à Av. Criança Dante Valério, N° 481 - Centro - Forquilha/CE. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirido 
no endereço acima mencionado, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: 0XX(88) 3619.1167. Benedito 
Lusinete Siqueira Loiola – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barroquinha - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 07.001/2018 - PP. A Pregoeira do Município de 
Barroquinha - CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 30 de Abril de 2018 às 09:00hs, na sede da Comissão de Pregões da 
Prefeitura de Barroquinha, localizada na Rua Onze de Maio, 739, Centro, Barroquinha - CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, 
cujo objeto é a aquisição de um veículo automotor, zero quilômetro, tipo passeio (hatch), para atender as necessidades do cadastro único, de interesse da 
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social e Direitos Humanos do Município de Barroquinha - CE, tudo conforme especificações contidas no Termo 
de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima mencionado, de segunda as quintas-feiras, das 08h00min 
às 12h00min e de 14h00min ás 17h00min e nas sextas-feiras, das 07h00min às 13h00min. Barroquinha - CE, 16 de Abril de 2018. Rosicléia da Silva 
Magalhães - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Resultado do Julgamento, referente ao Pregão Presencial Nº 
2018.03.09.002P. Objeto: registro de preço visando a futura e eventual aquisição de material de expediente destinados a manutenção dos serviços da 
Secretaria de Educação e demais participantes, conforme termo de referência em anexo. O Pregoeiro torna público o resultado de Julgamento final do 
Pregão Presencial Nº 2018.03.09.002P conforme abaixo: Relação por: Empresa vencedora - Nº  do lote - Valor do lote; R de L. Alves – ME - Lote 01 - R$  
518.600,00; R L de Souza – ME - Lote 02 - R$  536.224,80; C.S Rocha da Cruz – EPP - Lote 03 - R$  316.070,00; R de L. Alves – ME - Lote 04 - R$  
543.301,78; Bellcoast Com. de Artigo de Papelaria Ltda – ME - Lote 05 - R$  774.700,00; C.S Rocha da Cruz – EPP - Lote 06 - R$  676.000,00; R L de 
Souza - ME - Lote 07 - R$  645.206,70; HL6 Comercio e Serviços Ltda – ME - Lote 08 - R$  1.640.066,00; Fica aberto o prazo recursal conforme item 7.8 
do instrumento convocatório. São Gonçalo do Amarante, 13 de Abril de 2018. Rodrigo Braga Souza – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante – Aviso do Resultado do Julgamento da Habilitação. A Comissão de Licitação 
torna público o Resultado do Julgamento da Habilitação da Concorrência  Pública Nº 2018.01.16.001. Objeto: ampliação de 06 salas no CEI - ( Centro de 
Educação Infantil - Pecém) no Distrito de Pecém em São Gonçalo do Amarante-CE. Empresas Habilitadas: 01-WDA Construções LTDA; 02- P2 Engenharia 
e Construção Civil LTDA; 03- Construtora Beija Flor LTDA –EPP; 04- Tutti Engenharia Civil LTDA; 05- OK Empreendimentos Construções e Serviços 
LTDA;06- EMA Construções LTDA.; Empresas Inabilitadas:01- Mandacaru  Empreendimentos- Francisco L.Ripardo – ME; 02- TSR Construções LTDA; 
03- Ideal Serviços e Construções LTDA – EPP;04- Global Empreendimentos LTDA – ME; 05- Construtora Neves Nogueira LTDA – ME; 06- Millenium 
Serviços EIRELI ME; 07- Construtora Nova Terra. Fica aberto o prazo recursal à partir da data desta publicação, conforme art. 109, inciso I, alínea “a” da 
Lei de Licitações. Maiores informações, na Sala da Comissão de Licitação da Prefeitura de São Gonçalo do Amarante-Ce. 16 de abril de 2018. Wilsiane 
Soares de Oliveira - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Adiamento de Sessão Pública do Pregão Presencial Nº 2018.03.27.003. Objeto: registro 
de preços para aquisição de material instrumental, clínico cirúrgico e odontológico para atender as necessidades de diversos setores  da Secretaria Municipal 
de Saúde de Caucaia/CE. O Município de Caucaia/CE, através de sua Pregoeira Oficial, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da 
licitação supramencionada, que foi suspenso o andamento do feito e por via de consequência instituído para nova data, ficando estabelecido o adiamento da 
data da sessão de abertura do certame para a data do dia 03/05/2018 às 08h30min. Motivado pela necessidade de alteração do mesmo. Comunica ainda que 
o Edital e suas alterações encontram-se disponibilizados no site http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no Setor de Licitações. Caucaia/
CE, 13 de abril de 2018. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira – CP I

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 056/2018 
– SAAE – Central de Licitações. Data de Abertura: 03 de Maio de 2018, às 09h. OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições 
de polímero. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – SERVIÇOS/LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, Nº 1.250, 4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 16 de Abril de 2018. O Pregoeiro – Rodolpho Araújo de Morais.

189DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº071  | FORTALEZA, 17 DE ABRIL DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE ADENDO AO EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2003.01/2018
- A Prefeitura de Meruoca-CE, comunica aos interessados que houve ALTERAÇÃO DO EDITAL de PREGÃO PRESENCIAL Nº 2003.01/2018, para o e e tu a de e uoca C , co u ca aos te essados que ouve Ç O O de G O S NC N 003.0 / 0 8, pa a o
Objeto: Aquisição de Bambu para Plantio às Margens da CE 440, junto a Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Agropecuária do Objeto: qu s ç o de bu p o s ge s d C 0, ju o Sec e de e o b e e, ecu sos d cos e g opecu do
Município de Meruoca - CE, no qual o ADENDO ao Edital encontra-se disponível na Sala da Comissão de Licitações e também está disponibilizado no site p , q p ç p
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoesp gp g
para o dia 02 de maio de 2018, às 09:00 horas, com observância ao Art. 21, § 4º, da Lei 8.666.93. Meruoca-CE, 17 de abril de 2018. D’Avila de Araújo p , ,
Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.




